ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MINH TIẾN

Số: 41/TB-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – tự do – hạnh phúc

Minh Tiến, ngày 15 tháng 8 năm 2023

THÔNG BÁO
Về việc phòng trừ sâu cuốn lá nhỏ, sâu đục thân hai chấm,
bệnh khô vằn, bệnh đạo ôn hại lúa mùa năm 2023

Kính gửi :
 - Trưởng các đoàn thể;
 - Cán bộ khuyến nông viên;
[bookmark: _GoBack]			           - Công chức văn hóa xã;
		 - Trưởng các thôn.

	Căn cứ vào tình hình sinh trưởng, phát triển của cây trồng và kết quả kiểm tra đồng ruộng của khuyến nông về việc phòng trừ sâu bệnh hại lúa mùa năm 2023 UBND xã Minh Tiến thông báo: Hiện nay trên lúa mùa thời kỳ kết thúc đẻ nhánh- giai đoạn con gái đối với lúa màu muộn, giai đoạn con gái – phân hoá đòng đối với lúa mùa sớm xuất hiện các đối tượng sâu bệnh gây hại chủ yếu sau:
	- Sâu cuốn lá nhỏ: Xuất hiện và gây hại trên diện rộng, mật độ trung bình 10-15con/m2, phổ biến tuổi 1-2, tuổi 2-3.
	- Sâu đục thân 2 chấm: xuất hiện và gây hại, tỷ lệ hại trung bình: 0,5- 0,7%,  phổ biến tuổi 1-2.
	- Bệnh đạo ôn lá phát sinh gây hại cục bộ diện hẹp, tỷ lệ bệnh trung
bình 0,3 – 0,5 % , phổ biến cấp 1 - 2.
	- Bệnh khô vằn: Xuất hiện và gây hại .Tỷ lệ hại trung bình 3 - 5%, cao 5 - 7%.
	Dự báo trong điều kiện thời tiết âm u, mưa rào như hiện nay rất thuận lợi cho các đối tượng bệnh hại phát sinh phát triển và gây hại trên diện rộng. Để phòng trừ các đối tượng sâu bệnh hại trên đạt hiệu quả, hạn chế thiệt hại về năng suất lúa vụ mùa. UBND xã Minh Tiến yêu cầu các ban nghành đoàn thể, trưởng các thôn thực hiện tốt các nội dung sau:
	1. Cán bộ khuyến nông viên
	Cán bộ khuyến nông viên phối hợp với trưởng các thôn tăng cường công tác kiểm tra thăm đồng thường xuyên để phát hiện bệnh hại kịp thời. Đồng thời khuyến cáo bà con nông dân phun thuốc đúng thời điểm. Khi đã phòng trừ bệnh xong, khuyến nông viên hướng dẫn nông dân tập trung chăm sóc để cây lúa sớm phục hồi và phát triển  đảm bảo nguồn nước tưới đầy đủ tạo điều kiện cho cây lúa sinh trưởng, tăng sức chống chịu với các đối tượng sâu hại, bệnh hại. Kịp thời phát hiện dịch hại và tiến hành các biện pháp phòng trừ sau:
	a) Đối với sâu cuốn lá nhỏ:
	- Dùng đèn bẫy bướm để tiêu diệt bướm cuốn lá nhỏ, kết hợp diệt bướm sâu đục thân, thời gian đặt đèn từ 18 giờ tối đến 6 giờ sáng hôm sau.
	- Khi sâu non mật độ từ 10- 15 con/m2, sử dụng một trong các loại thuốc sau:  Reasgant 3.6EC, Tasieu 5WG, Emasuper 5WP, Bemab 40WG, Bemab 52WG….phun khi sâu non tuổi nhỏ. Nồng độ và liều lượng theo hướng dẫn trên bao bì,  phun 20-30 lít nước thuốc pha cho 1 sào (360m2), nên phun vào buổi chiều mát.
	b) Sâu đục thân 2 chấm:
	-Biện pháp cơ lý, thủ công: Dùng bẫy đèn diệt trưởng thành,huy động nhân lực ngắt, giết ổ trứng, nhổ dảnh héo, diệt sâu non để khống chế sâu gây hại.
	-Biện pháp hóa học: Sử dụng một trong các loại thuốc như: Reasgant 800WG, Padan 95 SP, Sattrungsoong 95SP, Nettox 85 SP, Sattrungdan 95SP, Diadan 5H, 10H, Vibam 10H, Basuzin 5H, 10H…
c)  Bệnh đạo ôn lá: Dùng một trong các loại thuốc như: fuzionne 40
EC, fu nhat 40 EC, fu nhat 40WP, Puvertin 650 WP... Nồng độ và liều lượng theo
hướng dẫn bao bì, phun 20 – 30 lít nước thuốc đã pha cho 1 sào, sau 5 – 7 ngày
phun nhắc lại lần 2
	d) Bệnh khô vằn:
	Giữ mực nước ruộng từ 3-5 cm, tạo điều kiện cho cây lúa tăng khả năng chống bệnh.
	Ruộng bị bệnh ngừng bón phân, sử dụng một trong các loại thuốc để phun như: Validamycin 5SC, Validamycin 5WP, Galirex 55SC. Nồng độ và liều lượng theo hướng dẫn trên bao bì, sau 5-7 ngày phun nhắc lại lần 2.
	2. Công chức văn hóa xã
	Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về tình hình sâu cuốn lá nhỏ,sâu đục thân hai chấm, bệnh khô vằn, bệnh đạo ôn hại lúa vụ màu và biện pháp phòng trừ để nhân dân biết chủ động phòng trừ.
	Trên đây là chỉ đạo của UBND xã Minh Tiến về việc phòng trừ sâu cuốn lá nhỏ,sâu đục thân hai chấm, bệnh khô vằn, bệnh đạo ôn hại lúa vụ mùa trên địa bàn xã. Đề nghị cán bộ khuyến nông viên xã, trưởng các thôn, các ban nghành đoàn thể thực hiện tốt công tác trên.

	- Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- TT Đảng ủy-HĐND-UBND xã;
- Lưu vp.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Quý